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Zdjęcia na okładce:
(duże) – Kościół w Barnimiu – fot. Ewa Wnuk Gławdel; 

(po lewej stronie) – Meander rzeki Płocicznej – fot. Ewa Wnuk Gławdel;
(po prawej stronie) – Kanał Sicieński – fot. Paweł Bilski

Druk:
Zakład Poligraficzny „Polimer” w Koszalinie

ul. Szczecińska 34, tel./fax 94 342 45 34, www.drukarniapolimer.pl

Niniejszy materiał został opublikowany dzięki dofinansowaniu 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Za jego treść odpowiada wyłącznie Drawieński Park Narodowy.
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Geologia nad Drawą

Drawieński Park Narodowy kojarzy się z obszarem ochrony ścisłej ,,Święta Hala’’ 
(dawny rezerwat Radęcin), spływem rzeką Drawą, lasami po horyzont, elektrow-
nią wodną Kamienna, jeziorami, w których można wędkować. 

Mało kto zdaje sobie sprawę, że gdyby nie procesy geologiczne odbywające się 
ok. 16-12 tys. lat temu, nie byłoby Radęcina, Drawy, pięknych starych lasów, jezior.
Poczytaj o geologii nad Drawą i Płociczną i o tym, jakie praktyczne znaczenia 
miały procesy geologiczne dla mieszkańców tych terenów. 

Wyboru obiektów dokonano na postawie waloryzacji georóżnorodności i atrak-
cyjności turystycznej wykonanej przez geologów. Przedstawiamy TOP 10 – są to 
obiekty które oceniono najwyżej.

Zapraszamy więc 
na wycieczkę, 

która rozpoczyna się 
ok. 15 tys. lat temu…
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Ścieżka geologiczna 
„Petrografia terenów nad Drawą”

Meandry Drawy

Geologia na ścianie

Kanał Sicieński

Wydrzy Głaz

Pomnik kamienny przy drodze Głusko 
– Stare Osieczno (otulina DPN)

Jezioro Czarne

Rzeka Płociczna

Dawne huty szkła

Obszar ochrony ścisłej „Głodne Jeziorka”
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Słowo petrografia pochodzi od greckiego 
πέτρα (petra) - skała i γράφω (graphō) - 
pisać). Jest to nauka o skałach, zajmująca 
się ich składem, właściwościami fizycznymi 
i chemicznymi, powstawaniem i występo-
waniem w skorupie ziemskiej. Pertograf to 
naukowiec zajmujący się badaniem skał, 
ich właściwości, powstawania i występo-
wania w skorupie ziemskiej.

Działalność lądolodu, petrografia, skamie-
niałości, sandr, wysoczyzna polodowcowa, 
kemy, drumliny, zagłębienia wytopiskowe, 
akumulacja i erozja rzeczna, źródła i źródli-
ska, meandry Drawy.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

1. Ścieżka geologiczna 
„Petrografia terenów nad Drawą”

Tutaj każdy kamień i górka ma swoją historię. Nieczęsto pojawia się refleksja, że to co 
widzimy, powstało w wyniku długotrwałych procesów geologicznych, trwających tysią-
ce czy miliony lat. A przecież to, co w pierwszym momencie przyciąga wzrok każdego 
turysty to krajobraz. Lecz z reguły nie zastanawiamy się nad tym, tylko określamy go jako 
„górki i dołki”, „piękne widoki”, „płasko jak na patelni” itp. Kiedy widzimy rzekę, często 
ograniczamy się do stwierdzenia np., że „szybko płynie” albo „ma strome brzegi’’. Spró-
bujmy zastanowić się nad tym, dlaczego „jest tu tak pięknie”, skąd wzięła się ta „kupa 
kamieni” lub czy rzeka szybko płynie „tak sama z siebie” ? 

Proponujemy wędrówkę ścieżką geologiczną rozpoczynającą się na miejscu biwakowa-
nia ,,Drawnik’’. To jeden z najciekawszych pod względem geologicznym fragmentów Par-
ku. Historia geologiczna Parku w pigułce przedstawiona jest właśnie tam. Czego można 
się dowiedzieć podczas wycieczki ?

1.	 „Dawno, dawno, dawno temu” czyli skąd się wzięły kamienie,
2.	 „Dawno, dawno temu” czyli jak to jest „chodzić” po Skandynawii,
3.	 Uroda kamieni, ich budowa, skład, twardość,
4.	 Za górami, za pagórkami czyli w krainie kemów i drumlinów,
5.	 Rzeko Drawo – skąd się wzięłaś?
6.	 „Zabawa w piaskownicy” czyli wszystko o sandrze. 

Gdzie znajduje się ścieżka „Petrografia terenów nad Drawą” ? 

2 km na południe od Drawna, nad rzeką Drawą, przy czerwonym szlaku pieszym na od-
cinku Drawno- Stare Osieczno.

1
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2. Meandry Drawy

Rzeka przez cały czas „pracuje”. Rzeka niszczy, ale też buduje. 

Efektem niszczącej i budującej roli rzeki są np. meandry. Meander to odcinek koryta 
rzecznego o kształcie przypominającym pętlę lub łuk. Powstaje na skutek podmywania 
jednego z brzegów (erozji bocznej) i odkładania (akumulacji) osadu np. piasku, żwiru, 
kamieni w postaci łachy meandrowej po drugiej stronie brzegu rzeki. 
Meandrująca rzeka wije się, kluczy, zakręca…

Drawa należy do najbardziej krętych rzek całego Pomorza Zachodniego i Polski północ-
nej. Imponujące zakola podziwiać można na terenie Drawieńskiego Parku Narodowego, 
np. w okolicach Barnimia, Zatomia czy Mostnik i tuż poza granicami Parku w okolicach 
Starego Osieczna. 

Na odcinku 50 km na fragmencie pomiędzy Drawnem a ujściem rzeki do Noteci w Krzy-
żu Wielkopolskim, współczynnik krętości, mierzony jako stosunek rzeczywistej długości 
rzeki (wraz z meandrami) do długości doliny wynosi aż 1,96. Stawia to Drawę w czołówce 
najbardziej atrakcyjnych turystycznie dolin rzecznych nie tylko na terenie Pomorza, ale 
również całej Polski (T. Duda, 2010).

Nazwa meander pochodzi od rzeki Men-
deres (Meander) płynącej w Azji Mniejszej, 
tworzącej liczne zakola.

Procesy zachodzące w korycie rzeki - aku-
mulacja rzeczna, erozja, meandry, sandry.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy przykład meandrującej Drawy? 

1.	 Przy ścieżce dydaktycznej „Międzybór” na wysokości Tragankowego Urwiska,
2.	 Przy punkcie widokowym „Drawa” na czerwonym szlaku pieszym na odcinku prowa-

dzącym z Barnimia do Zatomia,
3.	 Przy punkcie widokowym „Mostniki” na trasie Głusko – Stare Osieczno.

2
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3. Geologia na ścianie

Na terenie Puszczy Drawskiej kamień był od wieków wykorzystywany w budownictwie. 
Na terenie DPN i Puszczy Drawskiej do tej pory można pojechać kamienną, kolorową 
od różnobarwnych kamieni drogą. Nie tylko drogi bywają kamienne. Fundamenty le-
śniczówek, ściany kościołów w Barnimiu, Dominikowie, Ostrowitem…. Pod nogami i na 
ścianach mamy żywy atlas petrograficzny – materiał do studiowania różnych typów skał. 
Na uwagę zasługują mury kościoła w osadzie Ostrowite. W jego ścianach można znaleźć 
bogaty zestaw skał w postaci granitów, gnejsów, porfirów, wapieni z widocznymi frag-
mentami skamieniałości, a nawet kawałek rudy darniowej. 

Dokładnej analizie petrograficznej poddano mury kościoła w Barnimiu (otulina DPN). 
Na powierzchni 20 m2 znajdowało się ponad 200 kamieni, a wśród nich 36 eratyków 
przewodnich. Był to głównie granicy Småland pochodzące z południowo - wschodniej 
Szwecji, porfiry kwarcowe oraz granity rapakivi z Wysp Alandzkich (Finlandia). Ponadto 
ścianę urozmaicają brązowe bałtyckie porfiry i jotnickie piaskowce.

„Rapakivi” to w języku fińskim znaczy „zgni-
łą” lub „kruchą skałę”. Rzeczywiście są to 
skały bardzo podatne na procesy wietrze-
nia. Kamień ten jest łatwy do rozpoznania. 
Gdy na czerwono-brunatnej skale widać 
wokół minerałów owalną szarozieloną lub 
prawie białą obwódkę, to jest to najpew-
niej rapakivi.

Przegląd skandynawskich głazów narzuto-
wych.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy przykłady kamiennych ścian? 

1.	 Ruiny kościoła w Ostrowitem przy ścieżce dydaktycznej „Jezioro Ostrowieckie”,
2.	 Kościół w Barnimiu,
3.	 Kościół w Głusku, 
4.	 Kościół w Drawnie,
5.	 Kościół w Dominikowie.

3
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Na terenie DPN istnieją jeszcze inne kanały 
do alimentacji wody. Jednym z nich jest Ka-
nał Głuchy. Zbudowany przed 1849 r., pro-
wadzony na długości ok. 6 km od jez. Ostro-
wieckiego, wzdłuż zach. brzegu Płocicznej 
do stawów w Podszklu (Rybakówce) i łąk na 
północ od Głuska. Zasilał także unikatowy 
wodociąg grawitacyjny w Głusku. 

Drugi kanał pochodzi z początku XX w. i ma 
długość 4 km. Bierze początek na Runicy 
(ok. 1,5 km od młyna w dawnym Nowym 
Młynie), Koniec kanału znajduje się przy 
torfowisku przylegającym do jez. Sitno.

Ukształtowanie terenu spowodowane dzia-
łalnością lądolodu.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy Kanał Sicieński?

Wkomponowany w leśny krajobraz, ale ciągle jest czytelny w terenie. Jego brzegiem po-
prowadzony jest czerwony, a później żółty szlak pieszy na odcinku od Mostu na Płycinie 
poprzez Pustelnię do Półwyspu Dębowego.

4. Kanał Sicieński

Gdyby nie działalność lądolodu,  nie byłoby Kanału Sicieńskiego. Budowie tego wybitne-
go zabytku techniki sprzyjał fakt, iż różnica wysokości pomiędzy początkiem Kanału przy 
jeziorze Sitno i końcem przy łąkach w Głusku wynosi 30 m. 

Kanał nawadniał łąki koło Miradza i Głuska. Był wykorzystywany również do alimentacji 
w wodę stawów rybnych koło Podszkla (Rybakówki). Kanał powstał z inicjatywy Friedricha 
Sydowa, około 1820 roku, jego długość wynosiła 22 km. Trasa jego przebiegu przedstawia-
ła się następująco: od jeziora Sitno prawym brzegiem rzeki Płocicznej, dalej wysoko ponad 
lustrem i niemalże brzegiem jezior Płociczno i Ostrowieckie, a kończąc na łąkach doliny 
Drawy nieopodal Głuska. Kanał jest przykładem stokowo-grzbietowego systemu meliora-
cyjnego wykorzystującego spadki terenu dla grawitacyjnego prowadzenia wód. 

Działania wojenne prowadzone w 1945 roku na tych terenach, doprowadziły do prze-
rwania czynnego wówczas kanału w trzech miejscach koło Miradza i Głuska. Następ-
nie podjęte w latach 50-tych XX w. prace remontowe pogłębiające koryto na całej jego 
długości, zniszczyły XIX wieczną, glinianą warstwę izolacyjną. Kanału już nie udało się 
naprawić.

4
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Eratyk przewodni to głaz narzutowy (ska-
ła) którego pochodzenie można jedno-
znacznie ustalić. Głazem takim jest skała 
o dokładnie zlokalizowanej, jedynej znanej 
współcześnie wychodni skalnej, na pod-
stawie której można jednoznacznie i bez 
żadnych wątpliwości określić źródło jego 
pochodzenia. Eratyki przewodnie wystę-
pujące na terenie DPN pochodzą ze Skan-
dynawii i zostały przetransportowane tutaj 
przez lądolód ok. 15 tys. lat temu.

Eratyk przewodni – granit Småland.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy „Wydrzy Głaz”?

Kajakarze zobaczą go od strony rzeki Drawy na odcinku pomiędzy miejscem biwakowa-
nia „Bogdanka” a miejscem biwakowania „Sitnica” (tuż przed tym drugim). Turysta pie-
szy – na czerwonym szlaku pieszym, za bindugą „Święta Hala” idąc od północy lub za 
Szwedzkimi Szańcami idąc od południa. Głaz jest zanurzony w rzece Drawie.

5. Wydrzy Głaz

Największy głaz w korycie rzeki Drawy nazywa się Wydrzym Głazem. Jego obwód wy-
nosi ponad 14 m, a waży około 45,5 tony. To pamiątka po ostatnim zlodowaceniu, które 
miało miejsce ok. 15 tys. lat temu. Czoło lądolodu skandynawskiego objęło Pomorze, 
znaczną część Niziny Wielkopolsko-Kujawskiej po środkową Odrę, Wartę i Wisłę.

Gdy powiększający się lądolód „wędrujący” do nas ze Skandynawii, napotykał na swojej 
drodze skały, jego masa i siła sprawiała, że fragmenty skał odrywał i transportował w 
swojej masie. Gdy lądolód dotarł na tereny obecnego Drawieńskiego Parku Narodowe-
go rozpoczął się proces jego powolnego topienia. To spowodowało, że wszystko to co 
znajdowało się w jego masie opadało na grunt.

Taki los spotkał potężny kawałek granitowej skały oderwanej i przywleczonej przez lądo-
lód z południowo – wschodniej Szwecji, z krainy Småland.

Wydrzy Głaz leży in situ – czyli w miejscu w którym zdeponował go lądolód.

5
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Eratyki mogą odznaczać się ogromnymi 
rozmiarami np. głaz Trygław w Tychowie 
(30 km na południe od Koszalina) ma 43 m 
obwodu (ok. 860 m3 objętości) i jest naj-
większym głazem narzutowym w Polsce 
i drugim pod względem wielkości, po naj-
większym z Estonii, w Europie.

Eratyk przewodni – granit Karlshamn.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy granit Karlshamn?

Na południe od osady Głusko, przy drodze prowadzącej do Starego Osieczna.

6. Pomnik kamienny przy drodze Głusko 
– Stare Osieczno (otulina DPN)

Przy jednej z brukowanych dróg, znajduje się kamienny pomnik do którego prowadzi 
drewniany mostek. Pomnik poświęcony jest mieszkańcom Głuska oraz okolicznych miej-
scowości, którzy zginęli w czasie I wojny światowej. Znajdują się na nim nazwiska wraz 
z datami śmierci oraz napisy w języku niemieckim. Pomnik powstał z ociosanego gła-
zu narzutowego. Ta monumentalna skała, oprócz kontekstu historycznego, jest cenna 
ze względów petrograficznych. Jest to bowiem eratyk przewodni – granit Karlshamn – 
mający wychodnie w Szwecji w regionie Skania–Blekinge–Bornholm. Wokół pomnika 
znajduje się kilkanaście innych głazów narzutowych, dużo mniejszych rozmiarów, po-
zbawionych cech eratyków przewodnich. Ich analizę utrudniają porosty i mchy. Pomnik 
jest zatem obiektem nie tylko dziedzictwa kulturowego, ale także przyrodniczego.

6
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Na południe od jeziora Czarnego wystę-
puje tajemnicze zjawisko zwane pono-
rem. Znajduje się tam zagłębienie terenu, 
do którego wpływają wody jeziora, a na-
stępnie wsiąkają w ziemię odpływając do 
głębszych warstw gleby. Ponor to zjawisko 
charakterystyczne dla południa Polski, tam 
gdzie występują skały wapienne. Obszar 
Drawieńskiego Parku Narodowego nie 
jest zatem typowy dla tego rodzaju zja-
wisk. Jego powierzchnię kształtują przede 

Jezioro wytopiskowe pozbawione ingeren-
cji człowieka.

CIEKAWOSTKA 

WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy Jezioro Czarne i ponor?

1.	 Przy niebieskim szlaku pieszym prowadzącym od Jagody poprzez łąki Karolinka do 
mostu za Węgornią,

2.	 Przy ścieżce dydaktycznej „Jezioro Ostrowieckie”.

7. Jezioro Czarne

Jezioro Czarne jest przykładem jeziora wytopiskowego. Z opracowań geologicznych 
możemy się dowiedzieć, że jezioro Czarne powstało ok. 10 tys. lat temu. Jezioro Czarne 
powstało z bryły lodu oderwanej od masy lądolodu. Taką samotną, bryłę lodu nazywamy 
„martwym lodem”. Postępująca zmiana klimatu sprawiła, że lód całkowicie się roztopił. 
Czarne, to najgłębsze jezioro w Drawieńskim Parku Narodowym (29 m). Charakteryzuje 
je krystalicznie czysta woda, jej przejrzystość sięga 7 metrów. Kolor wody – szmaragdo-
wy, ma związek z rodzajem dna, które w jeziorze Czarnym składa się głównie z kredy. Wy-
jątkowa głębokość, mała powierzchnia oraz wysokie i strome brzegi jeziora sprawiają, 
że poszczególne warstwy wody są inaczej natleniane. Te położone najgłębiej – w ogóle. 
A jak wygląda życie w tym jeziorze? Przyjrzyjmy się temu, co dzieje się właśnie w tych 
najgłębszych warstwach, przy samym dnie, gdzie nie ma tlenu. Okazuje się, że brak po-
wietrza nie jest przeszkodą dla niektórych organizmów. Z powodzeniem żyją tam bak-
terie beztlenowych produkujących siarkowodór. Im bliżej powierzchni, tym życie biolo-
giczne jest bardziej zróżnicowane. W warstwie dobrze natlenionej żyje sieja, okoń, płoć 
czy szczupak. Blisko brzegu, dno Jeziora Czarnego bujnie porastają: ramienice, jezierz 
morska, zamętnice błotne i kryniczniki. Warto wiedzieć, że obecność ramienic świadczy 
o tym, że woda jest tu bardzo, bardzo czysta. 

wszystkim piaski i gliny naniesione przez 
lądolód ze Skandynawii. Naukowcy twier-
dzą, że tysiące lat temu lądolód przywlókł 
na teren Puszczy Drawskiej także skałę wa-
pienną. Skała wapienna jest miękka i w niej 
woda może drążyć sobie ujście. Ale gdzie 
uchodzi – tego na razie nie wiadomo.

7
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W 20-tych latach XIX w. zbudowano w tym 
miejscu młyn wodny związany z osadą 
Ostrowite i majątkiem Friedricha Sydowa 
z Głuska. Młyn o nazwie Werdermülle pra-
cował do początku XX w. Do dzisiaj zacho-
wały się relikty budowali piętrzących i be-
tonowy jaz. W lewo od jazu poprowadzono 
kanał roboczy tzw. młynówkę. Tam wbu-
dowane zostały urządzenia do poławiania 
węgorzy. Do końca lat 70-tych funkcjono-
wała w tym miejscu węgornia czyli pułapka 
na węgorze spływające do morza na tarło.

Przykład młodej doliny rzecznej, klify, san-
dry, erozja rzeczna, akumulacja, menadry.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy najciekawsze fragmenty rzeki Płocicznej?

1.	 Punkt widokowy „Stara Węgornia” przy niebieskim szlaku prowadzącym od Jagody 
poprzez łąki Karolinka do mostu za Węgornią. Stara Węgornia jest też ostatnim przy-
stankiem na ścieżce dydaktycznej ,,Jezioro Ostrowieckie’’,

2.	 Most na Płycinie przy Śmiałkowych Wzgórzach na czerwonym szlaku pieszym  
Tuczno-Człopa, 

3.	 Przy moście Karolinka.

8. Rzeka Płociczna

Dzika, malownicza, niedostępna. Jest lewobrzeżnym dopływem Drawy, mającym 51 km 
długości (w granicach DPN - 33 km). Posiada prawie naturalny charakter, na znacznej 
długości płynie w wąskim korycie, wyrzeźbionym przez lądolód. 

Płociczna tworzy dolinę z licznymi meandrami, wąskim dnem i zboczami. Zbocza, stale 
podcinane przez wodę, tworzą piaszczyste klify, będące miejscem występowania roślin 
światłolubnych. W wysokich brzegach swoje norki robią również zimorodki. 
Płociczna przypomina rzekę górską, co dobrze widać przy punkcie widokowym „Stara 
Węgornia”. 

W rzece żyją związane z czystymi wodami: krasnorost Hildenbrandtia rivularis (czerwo-
ny nalot na podwodnych kamieniach), gąbki, a na płytkich rozlewiskach podwodne łąki 
chronionych włosieniczników, jeżogłówek i rdestnic. Bogaty jest skład gatunkowy ryb, 
wśród których warto wymienić gatunki lubiące czystą i dobrze natleniona wodę: troć, 
pstrąga czy piekielnicę. 
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Około 15 tys. lat temu, olbrzymi lądolód po-
krywający Skandynawię i część Polski zaczął 
się topić. Obok procesów erozji (proces 
niszczenia powierzchni terenu np. przez 
wodę), główną rolę odgrywała akumula-
cja (osadzanie) materiału skalnego wyta-
pianego z lądolodu. Powstawały wówczas 
rozległe stożki napływowe, nazywane 
sandrami. Sandry zbudowane są głównie 
z piasków i żwirów. Właśnie z tych piasków 
produkowano szkło.

Akumulacja lądolodu, sandr, gliny.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy „parkowe” huty szkła?

Po Steinbuscher Glashütte i hucie koło Cieszynki i dwóch innych stanowiskach nie ma 
już śladu. Łezki szkła można do tej pory znaleźć w niektórych miejscach na leśnych dro-
gach w sąsiedztwie dawnych hut. Polecamy spacer czerwonym szlakiem pieszym na od-
cinku Głuskie Ostępy – Stare Osieczno.

9. Dawne huty szkła

Pierwsze wzmianki o przemyśle szklarskim tego regionu sięgają XVII w. Duże, państwo-
we huty szkła, funkcjonowały w tym czasie w Bierzwniku i Breniu. W XIX w. koncesję na 
użytkowanie hut posiadał Friedrich Sydow z Głuska. Z jego inicjatywy w 1818 r. 2 km od 
majątku w Głusku, powstała nowa huta, a w ślad za tym, założono osadę Steinbuscher 
Glashütte (współczesne Podszkle).

Huty lokalizowano w miejscach, które umożliwiały stały dostęp do surowców niezbęd-
nych do produkcji szkła: piasku, gliny, wapna i drewna liściastego, głównie bukowego. 
Na terenie Puszczy Drawskiej tych surowców nie brakowało. Idealnym miejscem były 
brzegi rzek, które zapewniały transport surowców. Steinbuscher Glashütte założono 
w bezpośrednim sąsiedztwie Drawy. Inna, znana nam huta pracowała w okolicy ujścia 
Cieszynki do rzeki Płocicznej. 

W hucie produkowano m.in. zielone butelki, białe szklanki do napojów, wazy, salaterki.
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Pło to warstwa roślin torfowiskowych wy-
stępujący na wodzie i zarastająca brzeg. 
Może przybierać postać pływającej wyspy, 
jeżeli mszar oderwie się od brzegu. Pło sta-
nowi etap zarastania zbiornika wodnego, 
tworząc w przyszłości trzęsawisko. Jeżeli 
chcesz wiedzieć, gdzie rośnie owadożerna 
rosiczka - to właśnie w takich mało dostęp-
nych miejscach.

Jezioro wytopiskowe przekształcające się 
w trzęsawisko.

CIEKAWOSTKA WALOR GEOLOGICZNY 

Gdzie zobaczymy „Głodne Jeziorka”?

Dwa z pięciu jeziorek widać z niebieskiego szlaku pieszego prowadzącego z Martwicy 
do Krępy Krajeńskiej.

  0. Obszar ochrony ścisłej „Głodne Jeziorka”

Jeżeli chcesz zobaczyć „jeziora w kożuchu” to właśnie jest to miejsce. Brzegi pięciu je-
ziorek torfowych zwanych „Głodnymi Jeziorkami” zarośnięte są gęstym, zielonym kożu-
chem z mchów torfowców, traw, wełnianek i niskich krzewinek np. bagna zwyczajnego. 
Tak wygląda pło. Gdzieniegdzie linię brzegu urozmaicają niskie brzozy, olsze i cienkie 
sosenki. Dalej od brzegu, na powierzchni wody widać dużo zielonych, okrągłych pływa-
jących liści, pomiędzy którymi wystają białe i żółte główki – kwiaty grążeli żółtych i grze-
bieni białych. Głodne Jeziorka mają ciekawą historie geologiczną. Powstały w niecko-
watych zagłębieniach po martwym lodzie, czyli tak zwanych wytopiskach (bryłach lodu 
oderwanych i odizolowanych od głównej masy lądolodu). Stanowią przykład torfowiska 
kotłowego, w których wytopiska zasilane są przez wody opadowe i bardzo ubogie wody 
gruntowe.
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Zadania 

1.	 Czym zajmuje się petrograf?
2.	 Wyjaśnij pojęcie meander. Wskaż meander na trasie swojej wędrówki trasą TOP-10 

walorów geologicznych. 
3.	 Dlaczego geolodzy twierdzą, że w Drawieńskim Parku Narodowym „chodzimy po 

Skandynawii?
4.	 Rapakivi to gatunek azjatyckiej ryby, orientalna potrawa z ryżem czy rodzaj skały?
5.	 Wyjaśnij genezę powstania Kanału Sicieńskiego i do czego służył. 
6.	 Wymień przykład eratyku przewodniego z terenu Drawieńskiego Parku Narodowego. 
7.	 Pło zbudowana jest z piasku, ściółki leśnej, czy mchów torfowców?
8.	 Wyjaśnij różnicę pomiędzy lodowcem a lądolodem. Z jakim tworem mieliśmy do 

czynienia na terenie obecnego Parku?
9.	 Czy ponor należy do gromady ptaków czy ssaków? 
10.	 Wskaż swój TOP 1 z listy TOP-ów wskazanych przez Park.
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